
ПР И К А З

ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»

от 29.02.2024 № 01-07/10

с. Белая Глина

Об утверждении Дорожной карты по профилактике учебной неуспешности 
в муниципальном образовании Белоглинский район на 2024 год

На основании письма Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края ГБОУ ИРО Краснодарского края «О 
предоставлении муниципальных Дорожных карт по профилактике учебной 
неуспешности» от 16.02.2024г № 01-20/740, в целях профилактики учебной 
неуспешности в школах Белоглинского района п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту по профилактике учебной неуспешности в 
общеобразовательных организациях Белоглинского района

2. Назначить ответственного за реализацию мероприятий плана действий 
Дорожной карты ведущего специалиста муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр Белоглинского 
района» Н.Е.Калашникову

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор муниципального 
казенного учреждения 
«Информационно-методический центр 
Белоглинского района» Л.С Жирова

-  ;

1



Приложение 1 
К приказу МКУ «ИМЦ»

Дорожная карта 
по профилактике учебной неуспешности 

в муниципальном образовании Белоглинский район 
на 2024 год

I. Результаты входного аудита

№ Фактор негативного влияния (риска)
наименование

фактора
параметры Код

парамет
ра

Перечень школ, в работе которых 
проявляются негативные факторы

1. Уровень
оснащения
школы

Нехватка другого цифрового оборудования (проекторов, копировальных 
аппаратов, др.)

1.1 МБОУ СОШ № 5, 31, 36

Нехватка или плохое состояние помещений школы (выраженные 
потребности в ремонте помещений)

1.2 МБОУ СОШ № 5, 12 ,20 ,31 ,36

Низкая оснащенность помещений школы (проблемы с отоплением, 
освещением, отсутствие необходимого лабораторного оборудования, 
оборудования кабинетов технологии)

1.3 МБОУ СОШ № 31

Отсутствие помещений/ возможностей для проведения групповых 
занятий, мини- конференций, организации межпредметных занятий

1.4 МБОУ СОШ № 20

2. Специфика
контингента
обучающихс
я

Наличие обучающихся из многодетных семей (3 и более детей) 2.1 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28 ,3 1 ,3 2 ,3 6

Наличие обучающихся из малообеспеченных семей 2.2 МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28 ,31,32.

2



Наличие обучающихся из семей, в которых хотя бы один из родителей 
является инвалидом

2.3 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28 ,31 ,32 ,36

Наличие обучающихся из приемных семей, в т.ч. находящихся под 
опекой

2.4 МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20 ,31 ,32

Наличие обучающихся из семей, находящихся в социально опасном 
положении

2.5 МБОУ СОШ № 12, 16, 18,20,28

Наличие обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам 
несовершеннолетних

2.6 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11, 9, 12, 15, 16, 18, 
20, 2 8 ,31 ,32 ,36

Наличие обучающихся с ОВЗ (отклонения в интеллектуальном и 
психическом развитии)

2.7 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28 ,31 ,3 2 ,3 6

3. Кадровые
ресурсы
школы

Дефицит педагогических сотрудников 3.1 МБОУ СОШ № 5, 28, 32, 36
Дефицит профильных специалистов (психолога, логопеда, тыотора) 3.2 МБОУ СОШ № 9, 15,20,31
Наличие административных работников, имеющих стаж руководящей 
работы менее 5-ти лет

3.3 МБОУ СОШ № 11,12 , 20, 28

4.

с

?

Профессиона 
лизм и 
компетенции 
педагогов

Наличие учителей со стажем менее 5 лет 4.1 МБОУ СОШ № 5, 11, 9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28, 32, 36

Наличие учителей (начальных классов, математики, русского языка), 
имеющих нагрузку более 30 часов в неделю

4.2 МБОУ СОШ № 9, 15, 28, 32, 36

Наличие учителей (начальных классов, математики, русского языка) 
пенсионного возраста

4.3 МБОУ СОШ № 5, 9, 11, 12, 16, 18, 
28,31 ,3 2 ,3 6

5. Высокая
доля
обучающихс 
я с рисками 
учебной 
неуспешност 
и

Наличие обучающихся, которым учителя рекомендуют дополнительные 
занятия с целью ликвидации отставания по учебной программе

5.1 МБОУ СОШ № 5, 9, 12, 15, 16, 20, 28, 
31 ,32 ,36

Низкая мотивация школьников к учению 5.2 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 2 8 ,31 ,32 ,36

Наличие обучающихся с ОВЗ 5.3 все школы Белоглинского района. 
МБОУ СОШ № 5, 11,9, 12, 15, 16, 18, 
20, 28 ,31 ,32 ,36

3



Приложение 2

Дорожная карта по профилактике учебной неуспешности на 2024 год
№ Мероприятие Форма Код

параметра
Контингент Место проведения Дата

проведения
Ответственные

1 Участия в федеральном 
проекте «Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» (Точка роста)

Подготовка
документации

1.1
1.2
1.3
1.4

Администрация школ МБОУ СОШ 5, 12, 
18, 20 ,31 ,36

В течение 
года

Руководители МБОУ 
СОШ 5, 31, 36

2 Выступление на 
общешкольном родительском 

собрании для знакомства с 
законодательной базой для 

малообеспеченных и 
многодетных семей, приемных 

семей, а также с семьями 
находящимися в социально

опасном положении 
Профилактика девиантного 

поведения среди 
несовершеннолетних 

обучающихся из многодетных 
и малообеспеченныхсемей»

Круглый стол 2.1
2.2

Специалисты У О , 
МКУ«ИМЦ», 

представители ОО

МБОУ СОШ №9 В течение 
года

Специалисты У О , МКУ
«имц»,

3 Обеспечение психолого
педагогическое сопровождение 

учащихся с рисками учебной 
неуспешности и их родителей 

(законных представителей)

Родительские
собрания,

консультации

2.1
2.2

Администрация ОО, 
родители, 

специалисты 
Управления 
образования,

МБОУ СОШ№9 В течение 
года

Специалисты У О , МКУ 
«ИМЦ»

4



специалисты МКУ 
«ИМЦ»

4 Оказание методической 
помощи специалистами LIJBP

Круглый стол 2.1
2.2

Администрация ОО, 
специалисты 
Управления 

образования, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ»

МБОУ СОШ№9 В течение 
года

Специалисты У О , МКУ 
«ИМЦ»

5 Безопасность 
несовершеннолетних 
обучающихся школ 

Белоглинского района

Родительские
собрания

2.1
2.2

Администрация ОО, 
родители, 

специалисты 
Управления 
образования, 

специалисты МКУ 
«ИМЦ»

МБОУ СОШ№9 В течение 
года

Специалисты У О , МКУ 
«ИМЦ»

6 Оказание организационной 
помощи в установлении 

контактов между школами и 
Центром занятости

Мониторинг
потребностей

3.1
4.2
4.3

Администрация ОО, 
сотрудники центра 

занятости

МБОУ СОШ 5, 28, 
32,36

В течение 
года

Руководители МБОУ 
СОШ 5, 28, 32,36

7 Взаимодействие с центром 
занятости, участие в 

программе «Земский учитель».

Мониторинг
потребностей,

подготовка
документации

3.1
4.2
4.3

Педагоги ОО, 
специалисты 
Управления 
образования

МБОУ СОШ 9, 
5,15,20, 28, 32,36

Июль-август
2024

Руководители МБОУ 
СОШ 5, 18,31,36, 

специалист У О

8 Сетевое взаимодействие между 
педагогами школ

Мониторинг и 
собеседование

3.1 Администрация и 
педагоги ОО, 
специалисты 
Управления 
образования, 

специалисты МКУ 
«ИМЦ»

ОО Белоглинского 
района

В течение 
года

Руководители ОО, 
специалисты УО и МКУ 

«ИМЦ»

9 Размещение информации о 
кадровых потребностях в 

социальных сетях, 
взаимодействие с 

педагогическими институтами 
и центром занятости

Публикации 3.1
3.2

Ответсвенные за 
размещение 

информации в ОО, 
УО, МКУ «ИМЦ»

ОО Белоглинского 
района

Июнь-июль
2024

Ответсвенные за 
размещение информации 
в ОО, УО, МКУ «ИМЦ»

10 Дополнительное 
профессиональное обучение 

педагогических кадров

Оказание
методической

помощи

3.2
3.3 
4.2

Специалисты МКУ 
«ИМЦ», педагоги ОО 
Белоглинского района

Дистанционное 
обучение, ГБОУ 

ИРО

В течение 
года

Заместители 
руководителей ОО по 

учебной работе,

5



4.3 Краснодарского
края

специалисты МКУ 
«ИМЦ»

11 Д иагностика 
проф ессиональны х 

деф ицитов, формирование 
наставнических пар

Собеседование , 3.3
4.1

МНЦ, МКТП, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ», педагоги ОО

МБОУ СОШ 9, 12 Сентябрь
2024

Специалисты МКУ 
«ИМЦ»

12 Оказание методической 
помощи

Разработка НОМ, 
консультации, 

взаимопосещение, 
выступления на 

РМО

3.3
4.1

МНЦ, МКТП, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ», педагоги ОО 
и руководители

ОО Белоглинского 
района, МКУ 

«ИМЦ»

В течение 
года

Специалисты МКУ 
«ИМЦ», МНЦ и МКТП

13 Организация деятельности 
МНЦ и МКТП

консультации 3.3
4.1

МНЦ, МКТП, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ»

ОО Белоглинского 
района, МКУ 

«ИМЦ»

Январь,
март,

сентябрь,
ноябрь

Специалисты МКУ 
«ИМЦ»

15 Содействия по повышению 
квалификации по вопросу 

обучения детей с ОВЗ

семинары 5.3 Педагоги-психологи 
ОО, специалисты 

МКУ «ИМЦ»

ОО Февраль,
апрель,

сентябрь,
ноябрь

Руководители ОО, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ»

16 Организация деятельности 
методических объединений 

педагогов-психологов, 
социальных педагогов

Семинары-
совещания

5.3 Педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 

специалисты МКУ 
«ИМЦ»

МБОУ СОШ №9, 
МКУ «им ц»

Август,
ноябрь.
Январь,
апрель

Руководители ОО, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ»

17 Проведение конкурсов 
проектных работ «Эврика», 

«им. СПДаньшина».

Защита проектных 
работ

5.2 Педагоги ОО, дети 
ОО, специалисты У О 

и МКУ «ИМЦ»

МБОУ СОШ №9, 
12

Март, апрель 
2024

Специалисты МКУ 
«ИМЦ», УО

18 Проведение 
психодиагностических 

мероприятий для выявления 
учащихся группы риска и 

определение причин 
трудностей в поведении и 

обучении

Семинары,
родительские

собрания

5.2 Педагоги ОО, 
родители детей ОО, 
специалисты МКУ

«им ц»

МБОУ СОШ№9 Февраль,
сентябрь

2024

Специалисты МКУ 
«ИМЦ»

19 Методическая помощь в 
разработке индивидуальных 
образовательных маршрутов 

для детей

Круглый стол 5.1 Педагоги ОО, 
специалисты МКУ 

«ИМЦ»

МБОУ СОШ №9 Сентябрь
2024

Специалисты МКУ 
«ИМЦ»

6



20 Контроль проведения Мониторинг 5.1 ОО, МКУ «ИМЦ» ОО Белоглинского В течение Руководители ОО,
дополнительных занятии района года специалисты МКУ

«ИМЦ»

I

7


